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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si zvolila z důvodu jeho praktického využití a

rovněž proto, že se mi zdálo zajímavé. Pranostiky jsou součástí našeho kulturního

bohatství a ani v dnešní době, době přesných meteorologických měření, neztrácejí svůj

smysl. Mnohdy jsou meteorologické předpovědi nepřesné a právě v tento okamžik

mohou do popředí vstoupit opět pranostiky. Počasí a člověk tvoří neodmyslitelný celek.

Již od pradávna se lidé naučili řídit a přizpůsobovat své životy rozmary počasí.

V dřívějších zemědělsky orientovaných společnostech počasí řídilo především průběh

veškerých hospodářských prací. V dnešní době počasí ovlivňuje naše životy rovněž,

podepisuje se především na naší náladě, myšlení, výběru oblečení, volnočasových

aktivit aj. Znalost pranostik sice dnes není nezbytná, je však užitečná. Pranostiky tvoří

systém vědění, který byl vytvořen našimi předky a to pouze na základě pozorování, bez

jakýchkoli vědeckých pomůcek. Lidé si všímali průběhu počasí, jeho změn, jeho

závislostí, jeho vlivů na rostlinnou a živočišnou říši. Pranostiky nejsou pouze větami

s funkcí předpovědi. Jedná se o výtvory našich předků, které podávají důkaz o

tehdejším myšlení, o vysoké kulturní i duchovní hodnotě.

Za cíl své diplomové práce jsem si stanovila celkové zmapování vzniku a vývoje

ruských pranostik a jejich následnou komparaci s pranostikami českými. Komparace

bude provedena výběrově a to z hlediska sémantického a lingvistického. Rozhodla jsem

se také provést menší dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjištění znalosti pranostik a

postojů k pranostikám ruské a české společnosti.

Ve své diplomové práci budu postupovat systematicky. První část práce bude

věnována ryze teorii ruských pranostik. Nejprve bude vysvětlen termín pranostika, poté

se budu zabývat počátky vzniku pranostik a jejich následným vývojem. Následující

kapitola bude věnována charakteristickým znakům pranostik a těžkostem, kterým

pranostiky musely během svého vývoje čelit. Zmíněny budou také kalendářní reformy a

vznik prvních ruských kalendářů. Teoretická část bude zakončena klasifikací ruských

pranostik.

Praktická část diplomové práce bude věnována komparaci ruských a českých

pranostik. Pranostiky budou porovnávány z hlediska jejich významu (komparace

sémantická), a z hlediska jejich morfologicko - syntaktické struktury (komparace

lingvistická). Pro účely sémantického srovnání budou stanoveny dva postupy. První
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postup bude porovnávat pranostiky podle čtyř předem zvolených hledisek, druhý postup

se zaměří pouze na vyhledání pranostik shodných či obdobných. Komparace

lingvistická bude provedena výběrově, každá skutečnost bude doložena konkrétními

příklady.

Součástí práce bude také prezentace výsledků dotazníkového šetření, které bylo

provedeno na dvou skupinách respondentů – na ruských a českých občanech. Cílem

tohoto šetření bylo zjištění znalosti pranostik a postojů k pranostikám v současné době.

Základními zdroji při psaní mé diplomové práce byly především zdroje

internetové. Bohužel v knihách, které se věnují ruským pranostikám, a které jsou

dostupné na českém trhu, je téma pranostik zpracováno pouze okrajově, nejčastěji jako

jedna kapitola v rámci výkladových slovníků. V obecných částech práce mi byly

nápomocny také publikace českých meterologů Josefa Munzara a Zdeňka Vašků.

Významným zdrojem pro čerpání konkrétních příkladů ruských pranostik byl pro mě

výkladový slovník – tezaurus V. I Zimina, rovněž také kniha V. I. Dalla – Přísloví

ruského národa.
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1 PRANOSTIKY

1. 1 Pranostiky jako základní pramen kulturologie

Pranostiky, útvary lidové slovesnosti, jsou nedílnou součástí kultury

jednotlivých národů, vycházející z lidské zkušenosti a předávané převážně ústní formou

z generace na generaci. Existence pranostik je spojena s existencí samotného lidstva,

s jeho zvídavostí a potřebou počasí porozumět. Vzhledem k dřívější zemědělsky

orientované společnosti, jsou pranostiky nejčastěji spojeny právě se zemědělským

způsobem života. Odedávna se lidé snažili vysledovat určité opakující se jevy

v charakteru počasí ve spojitosti s přírodou a na základě těchto jevů vytvářet prognózy

počasí. Tyto prognózy lidem pomáhali přizpůsobit se rozmarům počasí, a to ať

z důvodů zemědělských, hospodářských či mořeplaveckých. Do značné míry na těchto

předpovědích záviselo přežití celých rodin. Získané poznatky tak sloužily jako jakýsi

„rozvrh“, který určoval charakter zemědělských a hospodářských prací.
1

V současné době nemají pranostiky tak pevné místo v životě lidí jako dříve,

avšak byla by škoda tento útvar folkloru opomíjet vzhledem k jeho vysoké kulturní

hodnotě. Pranostiky jsou nositeli tehdejšího vědění, způsobu života, užívaných nástrojů,

rituálů, obřadů, tradic a zvyků.

1.2 Definice pojmu pranostika

Vyčlenění termínu „pranostika“ v rámci frazeologie národa není typické pro

všechny jazyky. Zavedení samostatného pojmu, pro události spojené s předvídáním

počasí či jiných skutečností, je spíše vzácnou výjimkou vzhledem k tomu, že pranostiky

jsou obvykle řazeny mezi přísloví a pořekadla. Například v anglickém jazyce tomuto

termínu odpovídá termín weatherproverbs (= přísloví pro předpověď počasí), v jazyce

německém je použito označení Wetter, nebo Bauernregel (= pravidla o počasí a rolnická

pravidla), v polském jazyce bychom se mohli setkat s termínem przyslowia

1
ZIMIN, Valentin Il'jič. Slovar'-tezaurus russkich poslovic, pogovorok i metkich vyraženij: boleje 22 000

poslovic, pogovorok, molvušek, prislovij, prigovorok, priskazok, zagadok, primet, draznilok, sčitalok.

Moskva: AST-Press, 2008?, 729 s. Nastol'nyje slovari russkogo jazyka. ISBN 978-546-2008-900. 489 s.

http://odchudzanko.republika.pl/przyslowia,kalendarzowe.shtml
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kalendarzowe (= kalendářní přísloví). Ruský jazyk, český jazyk a slovenský jazyk jsou

příklady kultur, které tento pojem samostatně vyčleňují.
2

1.2.1 Vymezení pojmu pranostika v ruském jazyce

Z všeobecného pohledu je ruské slovo pranostika definováno obsáhleji, v širších

souvislostech než v jazyce českém. Nezahrnuje pouze pranostiky týkající se počasí, ale

veškeré pranostiky související s lidským bytím.

Ruská paremiologie
3
definuje pranostiku jako výrok, který má prognostickou

funkci a jehož podstatou je předpověď budoucnosti. Tato definice však není zcela

přesná. Pokud bychom se drželi jen tohoto pohledu, nemohli bychom pod tento termín

zahrnout celou řadu textů, jako například texty, které poskytují informace o událostech,

které se již staly. Přesnější by tedy bylo definovat pranostiku jako určitý znak, jehož

výklad určuje chování člověka. Správnost takovéhoto chápání lze odvodit i od

terminologie, kterou pro pranostiky užívají sibiřské národy (evenkové, enci – самэлки,

хам; něnci – пун), což v překladu znamená znak či orientační bod.
4

Dle výkladového slovníku Ožegova slovo pranostika znamená, jednak

charakteristický znak, na jehož základě můžeme rozeznat kohokoliv či cokoliv, jednak

také označuje jev či událost, kterou národ považuje za předzvěst něčeho.
5

Dle Jefremové: termín pranostika označuje jev, skutečnost, která dle národních

pověr ukazuje na spojitost s nějakou další událostí a také znak, který něco předpovídá.
6

Jak si lze povšimnout oba výklady ve svém obsahu postihují jednak předpověď a

jednak také určitý jedinečný znak.

Všeobecně lze říci, že slovo pranostika se v ruském jazyce netýká pouze

událostí, spojených s předpovídáním počasí, ale zahrnuje také události běžné existence.

Jako například - Зачешется грудь - кто-то вспомнил. Pojem jako takový je tedy

obsáhlejší, na jedné straně zahrnující pranostiky týkající se každodenního života

2
VAŠKŮ, Zdeněk. elk pranostikon: 3000 pranostik. Vyd. 1. Praha: Academia, 1998, 375 p. ISBN 80-

200-0650-8. 13 s.
3
Paremilogie je je „nauka o příslovích, zabývající se jejich evidencí a popisem, původně především


[…]


морозы, бури , метели. (13. prosince)

 Декабрь год кончает, зиму начинает.

 Егорий с мостом, Никола с гвоздем.

 Если в декабре большой иней, бугры снега, глобоко промерзшая земля - то это к

урожаю.

 Медведь в берлоге на другой бок поворачивается.

 Никола загвоздит, что Егорий намостит.

 Первые серьезные морозы - Никольслое.

 Подошел бы Николин день - будет и зима.

 Пришел Прокоп - разрыл сугроб, по снегу ступает - дорогу копает.

 Савва гвозди вострит

 Савва путь зассалит.

 Святая Варвара, ночи урвала.

 Трещит Варюха - береги нос и ухо!

České pranostiky

 Jak den na Obětování Panny Marie, taková pak zima je.

 Když v prosinci mrzne a sněží, úrodn rok nato běží.

 Na obrácení slunce se medvěd v brlohu obrací na druh bok.

 Na sv. Mikuláše, je už zima celá naše.

 Na svatého Ondřeje hoď dřívko na vodu: Přeplyne-li, bude mokr rok; zůstane-li na

povrchu tiše, bude such rok.

 Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví.

 Panny Marie obětování zimu ještě nepřivádí.

 Po studeném prosinci b vá úrodn rok

 Po svaté Baruši střež nosu i uší!

 Prosincem rok končí, ale zima začíná.

 Svatá Barbora mosty mostí, Sába hřeby ostří, svat Mikuláš je přibíjí

 Svatá Cecílie hroudy v poli sněhem kryje.

 Svatá Lucie, noci upije (ale dne nepřídá)

 V prosinci-li zima, sníh-li hojně lítá, hojnost všady b vá žita.

 lhk rok nebo such tak poznáš: sklenici plnou vody míti máš, na den svatého Ondřeje

to činívej. Přebíhá-li vrchem voda, to znej, vlhk rok ten; stane-li se zároveň, such a

vyprahl bude rok ten.

PRANOSTIKY Z LINGVISTICKÉ KOMPARACE

Ruské pranostiky

 В августе мужику три заботы : и косить, и пахать, и сеять

 Гуси летят - зимушку на хвосте тащат; rána kráká - déšť krápá.

 До Ильина дня под кустом сушит, а после Ильи и на кусте не сохнет.

 Если аисты готовятся к отлету, осень будет холодная

 Если в ненастную погоду, когда валит постоянный дождь, овцы кашляют

(чихают), погода должна исправиться

 Если во время молотьбы хлеба на току летает много жуков, то это верный

признак скорого дождя

 Если журавли раскричались вечером на своих оседлых местах, то на другой день

нужно ожидать хорошей погоды

 Если журавль отлетить к третьему Спасу, то на Покров будет морозно

 Если кукушка куковала на голый лес – будет голодный год.

 Если кукушка кукует, когда еще не оделся лес, будет голодный год

 Если лебеди вечером раскричались - завтра будет дождь

 Если лебеди вечером раскричались - завтра будет дождь

 Если пауков видно много - надо ждать хорошей погоды

 Как придет Петро, так и будет тепло

 Когда летом первые журавли, тогда пора сеять горох ;

 Когда муравьи летом наносят большие муравейные кучи, то ожидай ранней и

холодной зимы;

 Кукушка закуковала – пора сеять лен

 Кукушка, часто и сильно кукующая весной, предвещает теплое время.

 Лето жаркое - зима морозная

 Муравьи прячутся в кучи - жди сильного ветра, дождя, грозы

 На Евдокию еще собачку в сидячку снегом заносит

 Петухи распевают на дождь.

 При приближении шторма рыба уходит на глубину

 Скоро будет сильный ветер, если морские рачки выползают из воды на берег

 Снег метет через дорогу- будет поздняя весна, а коли не метет, то раняя;

 Соловей запевает, когда может напиться с березового листа

 Увидел скворца - знай: весна у порога

 Урожайное лето предвещает холодную зиму

 Чем раньше изгоняются трутни, тем скорее наступит зима

České pranostiky

 Brzké létání vran je znamením nadcházejícího teplého léta.

 Čím kvete trní později, tím méně sena a obilí

 Jak na Medarda prší, tak šest neděl déšť se vrší.

 Jakmile se ukazuje polní myš, že máš o dřevo se starat, víš

 Je-li na Hromnice chumelenice, netrvá pak zima více.

 Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu

 Když krtkové ryjí na podzim v dolinách, bude tuhá zima, ryjí-li ale na vrších bude zima

mírná.

 Když krtkové ryjí na podzim v dolinách, bude tuhá zima, ryjí-li ale na vrších, bude zima

mírná.

 Když se Medard rozvodní, pršívá šest t hodní;

 Když tě v únoru zašimral komár za ušima, poběhneš jistě v březnu ke kamnům s ušima.

 Když v lednu včely v lednu vyletují, tak nedobrý rok ohlašují.

 Kukačka, která v březnu kuká (čáp, kter tluká a divoké kachny na příletu) oznamují

teplé jaro

 Martině po ledu – o ánocích po blátě

 Mokr máj – v stodole ráj.

 Na Adama a Ebu čekejte oblevu.

 Na obrácení slunce se medvěd v brlohu obrací na druh bok

 Na Urbanův den je na čase síti len.

 Po pěkném podzimu následuje brzo tuhá zima.

 Prostuzené ranní rosy ohlašují pěkné časy.

 Skřivánek – li v únoru zpívat počne, v dubnu jistě umlkne.

 Slavík začíná zpívat, až když se může napít rosy z březového listu.

 Slavík začíná zpívat, až když se může napít rosy z březového listu

 Studená rosa z rána pěkné počasí předznamenává

 e svátek Šimona a Judy tuhnou na poli hrudy a zima leze z půdy.

 Z ledu Alžběta má brod, u Kateřiny znám Ond