FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

*Katedra ruského a francouzského jazyka*
Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni
Veleslavínova 42
306 14 Plzeň

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): diplomová / ~~bakalářská~~

**Hodnocení** (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

**Práci hodnotil(a):** Mgr. Milena Rykovská, Ph.D.

**Práci předložil(a):** Petra Nováková
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ
obor RJ-AJ

**Název práce:** *Člověk a počasí. Pranostiky (výběrově)*

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem hodnocené diplomové práce bylo zkoumání vzniku a vývoje ruských pranostik a jejich srovnání s pranostikami českými, zjišťování povědomí o pranostikách na základě dotazníkového šetření. Autorka v úvodu také uvádí: „téma diplomové práce jsem si zvolila z důvodu praktického využití“, avšak takový cíl si nestanovila, i když v zásadách pro vypracování se takový dílčí cíl zadán. Celkově lze říci, že neohledně na tuto výhradu se autorce podařilo cíl naplnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Zvolené téma patří k tématům, kterým je v poslední době věnována pozornost, k tématům zajímavým. Zvolené téma také umožňuje různé způsoby zpracování. V případě předložené práce jsou jak první část – *Pranostiky*, tak i část druhá – *Komparace ruských a českých pranostik* hodně rozsáhlá a popisná, i když je v názvu práce upřesnění „výběrově“. Pokud by autorka předložila náměty na využití ve školní praxi, práce by získala na originalitě.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená práce nevykazuje formální nedostatky, je přehledná, promyšlená, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Přílohu tvoří přehledná tabulka konstatující shody ruských a českých pranostik, dotazník a výčet pranostik k jednotlivým měsícům.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kladem této práce je shromáždění materiálu ke zvolenému tématu. Autorka příliš mnoho pozornosti věnovala popisu tohoto materiálu a dotazníkovému šetření. Využití tohoto materiálu, náměty a doporučení, jak se zvoleným tématem pracovat při výuce ruského jazyka v práci bohužel chybí.

Přes uvedené výhrady se diplomová práce jeví jako velmi dobrá a doporučuji ji k obhajobě.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Uveďte, jaké konkrétní závěry vyplývají z dotazníkového šetření.
- 2) Uveďte, jaké konkrétní závěry pro výuku ruského jazyka vyplývají z Vaší práce, jak byste s pranostikami pracovala.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: M. Rykovská